
 

 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 30/06/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 34 del 30/06/2008 

 

 

Oggetto: Convenzione per un raccordo istituzionale fra l’Agenzia Regionale di Sanità e il sistema delle autonomie 

rappresentato da ANCI Toscana. Approvazione. 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Naldoni 

Simone, Palumbo Pasquale 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Persiani Niccolò, Zubbani Angelo Andrea  

 

 

Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Sara Salti 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

ALLEGATI n.: 1 

 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

OSSERVATORI 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005, adottato da ultimo 

con propria deliberazione n. 41 del 12/09/2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 

21/01/2008; 

 

Premesso che: 

a) l’Agenzia, quale ente strumentale e funzionale della Regione Toscana, è preposta ad attività di studio e di 

ricerca in materia di epidemiologia e di verifica di qualità dei servizi sanitari; 

b) ANCI Toscana, associazione dei Comuni toscani, delle loro Unioni e altri enti di derivazione comunale, 

persegue l’affermazione del ruolo istituzionale dei Comuni nell’ambito della società toscana, raccordandosi a 

tale scopo con i vari soggetti istituzionali che operano sul territorio e che concorrono allo sviluppo delle 

comunità locali; 

c) fra le aree di intervento di ARS, indicate all’interno dei programmi annuali, figurano progetti di 

miglioramento del rapporto fra cittadino e operatori, che utilizzano strategie di partecipazione, quali la diretta 

rilevazione di informazioni e costruzione di conoscenze, l’avvio di progetti pilota e la sperimentazione di 

strumenti e tecniche d’intervento; 

d) nei programmi di attività per l’anno 2008, ANCI Toscana ha inserito fra i servizi diretti agli associati, 

un’ampia offerta di convenzioni ed intese che possono favorire i Comuni nella loro attività, ponendosi come 

interfaccia di un qualificato gruppo di Associazioni, di categorie economico sociali, della Regione e degli enti 

regionali; 

e) ANCI Toscana e ARS Toscana, pertanto, si inseriscono nel processo in atto di concertazione interistituzionale 

e di cooperazione fra le amministrazioni pubbliche, secondo i principi affermati nella recente normativa di 

riforma della pubblica amministrazione, al fine di rendere più economico ed efficace il complessivo intervento 

pubblico di cui il medesimo cittadino è il beneficiario finale; 

f) ANCI Toscana ed ARS sono pertanto interessate ad individuare argomenti comuni di studio ed 

approfondimento (aspetti economici, demografici, sociali), elaborando programmi di attività di reciproco 

interesse; 

 

Considerato inoltre che, sono attualmente in corso di esecuzione, da parte dell’Agenzia, alcuni studi di particolare 

interesse per le politiche d’intervento dei Comuni verso le proprie popolazioni e nello specifico: 

- valutazione sulla eguaglianza dell’accesso alle prestazioni del servizio sanitario nazionale, da parte dei cittadini nei 

vari territori della Regione Toscana e da parte di alcune specifiche categorie di cittadini nello stesso ambito 

territoriale; 

- costituzione di una banca dati genetica sulla popolazione anziana, finora ottenuta dall’osservazione continuativa e 

di lungo periodo di un ampio campione di anziani del territorio del Chianti; 

- partecipazione al progetto ministeriale “Guadagnare in salute, rendere facili le scelte salutari” che prevede misure 

intersettoriali di comunicazione e d’intervento preventivo a cura di diversi soggetti, fra cui gli enti locali, rispetto ai 

problemi dell’uso del tabacco, di alcool, di stupefacenti, di un’impropria alimentazione e di un’insufficiente attività 

fisica; 

- analisi delle patologie da calore e promozione degli interventi di salute nei confronti degli anziani nel periodo 

estivo; 

 

Visto lo schema di convenzione avente ad oggetto la regolamentazione del raccordo istituzionale fra l’Agenzia 

Regionale di Sanità e ANCI Toscana, allegato sub lettera “A” al presente atto, concordato fra le parti sottoscriventi; 

 

Considerato che la finalità dell’accordo attiene all’informazione e alla tutela della salute nel territorio della Regione, 

in modo da assicurare, da un lato la massima qualità dei contenuti della comunicazione, dall’altro il massimo 

coinvolgimento del sistema delle autonomie; 

 

Ritenuto, quindi, stipulare con ANCI Toscana una convenzione che fissi i rispettivi impegni progettuali ed 

amministrativi, secondo lo schema in allegato “A” al presente deliberato; 

 



Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa lo schema di convenzione, allegato “A” alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con il sistema delle autonomie rappresentato da ANCI 

Toscana, al fine di regolamentare i rapporti istituzionali fra i due Enti sulle attività ed iniziative attraverso cui 

gli Enti Locali e l’Agenzia esercitano le rispettive funzioni in materia di salute e nell’obiettivo della 

prevenzione dei fattori di rischio e del superamento delle disuguaglianze esistenti sul territorio; 

 

2. di autorizzare il Direttore dell’A.R.S. alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto che precede e 

all’adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento delle 

finalità proprie della collaborazione di cui alla presente deliberazione; 

 

3. di trasmettere ad ANCI Toscana l’allegato schema di convenzione per i successivi adempimenti di 

competenza; 

 

4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 

Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 

 



Allegato A 

 

Convenzione per un raccordo istituzionale fra l’Agenzia Regionale di Sanità e il sistema delle autonomie 

rappresentato da ANCI Toscana 
 

 

L’anno  …………..   il giorno ……..     del mese di   ……………  , nella sede ……….. 

 

TRA: 

 

ANCI Toscana, con sede in Prato, Via Roma n. 99, rappresentata da ……………. nato/a a …….. il …………..…   

     

e 

Agenzia Regionale di Sanità della Toscana (di seguito denominato anche “ARS” oppure “Agenzia”) con sede in 

Firenze – Via V. Emanuele II n. 64 codice fiscale e partita IVA 04992010480, rappresentato dal Direttore, Dott.ssa 

Laura Tramonti, nata a Marradi (FI) il 01/12/1951, domiciliata per la carica presso la sede dell’Ente, che procede in 

esecuzione della deliberazione CdA n._________ del ________________…………. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- L’Agenzia Regionale di Sanità è ente strumentale e funzionale della Regione Toscana, istituito con legge Regionale 

n. 71 del 30/9/1998 e riordinato con l.r. n. 28 del 10/07/2006 e ss.mm.; l’Agenzia è preposta ad attività di studio e di 

ricerca in materia di epidemiologia e di verifica di qualità dei servizi sanitari; 

 

- ANCI Toscana, associazione dei Comuni toscani, delle loro Unioni e altri enti di derivazione comunale, persegue 

l’affermazione del ruolo istituzionale dei Comuni nell’ambito della Società toscana, raccordandosi a tale scopo con i 

vari soggetti istituzionali che operano sul territorio e che concorrono allo sviluppo delle comunità locali;  

 

- fra le aree di intervento di ARS, indicate all’interno dei programmi annuali,  figurano progetti di miglioramento del 

rapporto fra cittadino e operatori, che utilizzano strategie di partecipazione, quali la diretta rilevazione di informazioni e 

costruzione di conoscenze, l’avvio di progetti pilota e la sperimentazione di strumenti e tecniche d’intervento; 

 

 - nei programmi di attività per l’anno 2008, ANCI Toscana ha inserito fra i servizi diretti agli associati, un’ampia 

offerta di convenzioni ed intese che possono favorire i Comuni nella loro attività, ponendosi come interfaccia di un 

qualificato gruppo di Associazioni, di categorie economico sociali, della Regione e degli enti regionali. 

 

- ANCI Toscana e ARS, pertanto, si inseriscono nel processo in atto di concertazione interistituzionale e di 

cooperazione fra le amministrazioni pubbliche, secondo i principi affermati nella recente normativa di riforma della 

pubblica amministrazione, al fine di rendere più economico ed efficace il complessivo intervento pubblico di cui il 

medesimo cittadino è il beneficiario finale. Nella fattispecie, la cooperazione può riguardare il coinvolgimento degli enti 

locali nella fase di ricerca cui ARS è preposta e nell’informazione diffusa dei risultati fra i soggetti che vi hanno 

partecipato; ma anche nella elaborazione e attivazione da parte dei soggetti di amministrazione attiva sul territorio, di 

politiche coerenti con i risultati delle ricerche, dando a queste un concreto e pronto esito; infine, nella messa in comune 

di strumenti, consentendo economie di scala e la massima efficacia del loro utilizzo. 

 

- ANCI Toscana ed ARS sono pertanto interessate ad individuare argomenti comuni di studio ed approfondimento 

(aspetti economici, demografici, sociali), elaborando programmi di attività di reciproco interesse. 

 

- oggi sono in corso di attuazione, da parte di ARS, alcuni studi di particolare interesse per le politiche d’intervento dei 

Comuni verso le proprie popolazioni; è pertanto auspicabile il coinvolgimento di questi ultimi nella fase di analisi e di 

diffusione dei risultati, per il conseguente trasferimento degli esiti delle iniziative di studio in politiche attive. Si 

ricordano le seguenti iniziative: 

- Valutazione sulla eguaglianza dell’accesso alle prestazioni del servizio sanitario nazionale, da parte dei cittadini nei 

vari territori della Regione Toscana e da parte di alcune specifiche categorie di cittadini nello stesso ambito 

territoriale. In particolare, sulle differenze territoriali, gli esiti del progetto sembrano segnalare importanti risultati 

in termini di durata della vita in relazione alle zone diversificate per accessibilità ai servizi. 

- Costituzione di una banca dati genetica sulla popolazione anziana, che offre conoscenze sulla fisiologia e patologia 

dell’invecchiamento, finora ottenuta dall’osservazione continuativa e di lungo periodo di un ampio campione di 

anziani del territorio del Chianti. 

- Partecipazione al progetto ministeriale “Guadagnare in salute, rendere facili le scelte salutari” che prevede misure 

intersettoriali di comunicazione e d’intervento preventivo a cura di diversi soggetti, fra cui gli enti locali, rispetto ai 



problemi dell’uso del tabacco, di alcool, di stupefacenti, di un’impropria alimentazione e di un’insufficiente attività 

fisica.  

- Analisi delle patologie da calore e promozione degli interventi di salute nei confronti degli anziani nel periodo 

estivo. 

 

- ANCI Toscana attualmente dispone di strumenti di comunicazione e d’informazione rivolti all’estesa rete dei propri 

soci, partner istituzionali ed altri soggetti interessati allo sviluppo delle comunità locali, quali il periodico Aut&Aut, la 

News letter, il sito web, nonché l’annuale rassegna sull’innovazione della P.A., denominata Dire&Fare; 

 

- ANCI Toscana, inoltre, considerato come la Regione Toscana abbia specificatamente valorizzato il coinvolgimento 

comunale nella funzione sanitaria, individuando allo scopo anche strumenti giuridici ed organizzativi, ritiene di 

agevolare i Comuni nella fase di programmazione e di controllo delle attività rivolte alla salute dei cittadini ed a 

favorire le migliori condizioni ambientali e sociali che ne costituiscono la salvaguardia; ravvisa pertanto l’utilità che 

questi possano disporre delle principali raccolte di informazioni provenienti da un soggetto qualificato qual è l’ARS 

della Toscana. Fra queste, potrebbero essere oggetto di specifica attenzione degli enti locali: 

- il portale dell’ARS denominato ParsIS, contenente un set di indicatori di salute costruiti con la finalità di descrivere 

lo stato di salute della popolazione, anche attraverso confronti spaziali e temporali all’interno della Regione; 

- banche dati ISTAT come rielaborate da ARS, al fine di rendere più agevole il loro utilizzo e la lettura comparata 

negli anni; 

- focus specifici su banche dati dell’ARS relative ai flussi delle prestazioni sanitarie ospedaliere e territoriali.  

 

 

LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE: 
 

1. La presente convenzione ha per oggetto la regolamentazione dei rapporti istituzionali fra ANCI Toscana e 

ARS sulle attività ed iniziative attraverso cui gli Enti Locali e l’Agenzia esercitano le rispettive funzioni in 

materia di salute e nell’obiettivo della prevenzione dei fattori di rischio e del superamento delle disuguaglianze 

esistenti sul territorio. 

 

2. ARS e ANCI Toscana si impegnano ad instaurare un tavolo periodico di confronto sui programmi di attività e 

per lo scambio informativo organizzato, con riferimento alla conoscenza  dello stato di salute dei cittadini ed 

alla verifica della qualità dei servizi sanitari; in particolare, si impegnano a comunicare reciprocamente le 

iniziative in corso di realizzazione finalizzate all’informazione e alla tutela della salute nel territorio della 

Regione, in modo da assicurare da un lato la massima qualità dei contenuti della comunicazione, dall’altro il 

massimo coinvolgimento del sistema delle autonomie. 

 

3. ANCI Toscana si impegna a promuovere e favorire il coinvolgimento dei Comuni in fase di analisi e ricerca e 

di diffusione dei risultati fra gli enti locali della Toscana, in merito ai seguenti progetti in corso a cura 

dell’ARS, eventualmente da implementare in conseguenza della più ampia partecipazione comunale: 

- Valutazione sulla eguaglianza dell’accesso alle prestazioni del servizio sanitario nazionale, da parte dei 

cittadini nei vari territori della Regione Toscana e da parte di alcune specifiche categorie di cittadini 

nello stesso ambito territoriale. Misurazione della diversa durata della vita in relazione ai differenziali 

rilevati nell’accesso. ARS riserverà un particolare attenzione, nella valutazione della distribuzione 

dell’accesso alla penetrazione dei fattori d’innovazione derivanti dall’applicazione delle strategie dei 

Piani Sanitari Regionali; 

- Costituzione di una banca dati genetica sulla popolazione anziana, sulla fisiologia e patologia 

dell’invecchiamento, fino ad oggi basata sull’osservazione continuativa e di lungo periodo di un ampio 

campione di anziani del territorio del Chianti; 

- Partecipazione al progetto ministeriale “Guadagnare in salute, rendere facili le scelte salutari”, 

attraverso misure intersettoriali di comunicazione e d’intervento preventivo a cura di diversi soggetti, fra 

cui gli enti locali, rispetto ai problemi dell’uso del tabacco, di alcool, di stupefacenti, di un’impropria 

alimentazione e di un’insufficiente attività fisica; 

- Analisi delle patologie da calore e promozione degli interventi di salute nei confronti degli anziani nel 

periodo estivo. 

 

4. ARS e ANCI Toscana, ravvisando una convergenza di interessi nella raccolta e sistematizzazione di 

informazioni e nella successiva analisi e diffusione della conoscenza, in merito ad alcuni fenomeni riguardanti 

sia la vita delle popolazioni sul territorio toscano, che le istituzioni preposte a migliorarne la qualità, si 

impegnano: 

 

- ARS a mettere a disposizione di ANCI Toscana l’accesso al portale di ParsIS sugli indicatori di salute 

attraverso l’inserimento nel sito ANCI di un link al sito dell’Agenzia; 



- ANCI Toscana ad ospitare informazioni e comunicati di ARS sul proprio periodico Aut&Aut, nella 

News-letter, nonché sul sito www.ancitoscana.it, e ad accogliere nell’ambito della rassegna 

Dire&Fare, iniziative espositive e convegnistiche su tematiche e con relatori indicati da ARS; 

- ANCI Toscana a mettere a disposizione il proprio sistema informativo, comprese le banche dati 

esistenti e aggiornate; 

 

5. Le parti si obbligano affinché le informazioni scambiate nell’ambito della presente convenzione, in qualsiasi 

forma e su qualsiasi supporto, siano usate esclusivamente per le finalità istituzionali e non siano cedute a terzi. 

 

6. Le parti si impegnano allo scrupoloso rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati 

personali, in particolare per quanto attiene al trattamento dei dati sensibili, e specificatamente per quanto 

previsto dal D.lgs. 30/6/2003 n. 196, dal Codice di deontologia e di buona condotta per i trattamenti di dati 

personali effettuati nell’ambito del sistema statistico nazionale, nonché dal Codice di deontologia e di buona 

condotta per i trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica. 

 

7. Il responsabile per conto dell’ANCI è la Dr.ssa Stefania Tusini; il responsabile per conto dell’ARS è il 

Direttore, Dott.ssa Laura Tramonti. Dopo la firma della presente intesa le parti si impegnano a definire un 

programma di lavoro per rendere operativa ed efficace la disponibilità dei supporti informativi, con modalità e 

tempi di lavoro. 

 

8. ARS e ANCI Toscana si impegnano a verificare periodicamente in sede di tavolo di confronto l’esigenza di 

individuare nuove ed ulteriori modalità di collaborazione. La presente convenzione ha validità annuale a 

decorrere dalla data di sottoscrizione di entrambi gli enti, rinnovabile tacitamente salvo disdetta motivata di 

una delle parti con comunicazione preventiva di due mesi dalla data di scadenza. 

Per quanto non indicato nella presente convenzione valgono le norme previste dal Codice Civile. 

Gli oneri fiscali inerenti l’imposta di bollo sono a carico di ciascuna parte per quanto di competenza; il 

presente atto verrà sottoposto a registrazione soltanto in caso d’uso. 

 

Firenze,   ………………… 

 

Letto e sottoscritto: 

 

Per ANCI Toscana Per l’Agenzia Regionale di Sanità 

Il Presidente Il Direttore 

 Dott.ssa Laura Tramonti 

  

 

________________ 

 

 

__________________ 

 


